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Znižovať korupciu a zvyšovať 
transparentnosť inštitúcií. 
Sledujeme mocných, presadzujeme 
riešenia a zapájame ľudí do 
verejnej kontroly.

Poslanie

›  Transparentnosť
›  Dodržiavanie pravidiel
›  Osobná zodpovednosť
›  Účasť na správe vecí verejných
›  Efektívnosť využitia verejných zdrojov

Hodnoty

Slovensko a svet so 
zodpovednými ľuďmi
a otvorenými inštitúciami 
bez korupcie.

Vízia
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právnych rád a konzultácií
občanom aj občiankam

miesto Slovenska spomedzi všetkých
krajín v indexe vnímania

aktívnych ľudí
v dobrovoľníckom tíme

podporovateľov a podporovateliek,
ktorí poslali Transparency finančný
dar alebo 2 % z dane

čítaní blogov

korupcie rebríček transparentnosti žúp a 
stovky najväčších miest na Slovensku

cena SozialMarie za za portál
KtoVlastni, ktorý sme inovovali
v roku 2022

novinárska cena za sériu investigatívnych 
článkov o podvodoch pri koronadotáciách

hodnotenie verejnoprávneho
charakteru radničných novín
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Úvod
Rok 2022 bol pre Slovensko turbulentný. Spoločnosť sa musela vyrovnávať 
s dozvukmi pandémie, vojnou na Ukrajine, vysokou infláciou a hrozbou 
energetickej krízy, ale aj stupňujúcou sa politickou krízou, ktorá na sklonku 
roka vyústila až do pádu vlády. V Transparency sme sa napriek tomu 
snažili vo verejnom priestore naďalej presadzovať témy boja proti korupcii 
a posilňovania právneho štátu.
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Zrejme najviditeľnejšou aktivitou našej proti-
korupčnej organizácie bol niekoľkomesačný 
monitoring transparentností kampaní pred 
prvými spojenými miestnymi a regionálny-
mi voľbami. Na portáli volby.transparency.
sk sme zverejňovali a analyzovali informácie 
z vyše 540 transparentných účtov kandidujú-
cich a strán s výdavkami za vyše 11,5 milióna 
eur. Publikovali sme aj vyše 50 analýz a zistení 
o problematických aspektoch kampaní. Obča-
nia a občianky tak získali možnosť kontrolovať 
tých, čo kandidovali, ich financovanie v župách 
i krajských mestách a lepšie sa rozhodnúť v je-
senných voľbách. 

Už po šiestykrát Transparency zverejnila reb-
ríčky transparentnosti žúp a stovky najväčších 
miest na Slovensku a tretíkrát i hodnotenie ve-
rejnoprávneho charakteru radničných novín.  
Popri samospráve sme pozorne sledovali  
dianie v polícii, prokuratúre a na súdoch, ktoré 
sa stále snažia vyrovnať s množstvom káuz 
z éry predošlých vlád. Symbolickým bolo najmä 
právoplatné odsúdenie bývalého špeciálneho 
prokurátora D. Kováčika, kedysi zodpovedné-
ho práve za stíhanie korupcie, na osem rokov 
väzenia za prijatie úplatku od člena zločineckej 
skupiny. 

Úsilie orgánov činných v trestnom konaní pri 
odhaľovaní a stíhaní korupcie a zneužívania 
moci sa prejavilo na dosiaľ najlepšom umiest-
není Slovenska v globálnom rebríčku vnímania 
korupcie CPI zostavovanom každoročne cen-
trálou Transparency International v Berlíne. 
Slovensko sa posunulo na 49. miesto zo 180 
hodnotených krajín a vládou deklarovanú am-
bíciu zlepšiť umiestnenie počas volebného ob-
dobia sa tak darilo napĺňať spolovice. 

Predstaviteľov i predstaviteľky vlády sme však 
nielen kritizovali, ale snažili sa aj o konštruk-
tívny dialóg. Preto sme privítali pozvánku pre 
Transparency do pracovnej skupiny na zlep-
šenie výberových konaní a na viacerých sme 
sa prostredníctvom členstva v komisiách aj 
priamo podieľali.

Veľkú pozornosť sme venovali aj téme trans-
parentnosti vlastníctva firiem, ku ktorej sme 
v máji usporiadali medzinárodnú konferenciu 

„Komu tečú verejné peniaze“ s účasťou špičko-
vých zahraničných expertov a expertiek. Popri 
viacerých analýzach tejto témy sme ďalej roz-
víjali aj portál Kto vlastní Slovensko, zamera-
ný na podporu vlastníckej transparentnosti a 
etického nakupovania v turizme. Sme radi, že 
zaujal aj medzinárodnú porotu a získal druhú 
cenu pre sociálne inovácie SozialMarie.  

Pozornosť sme venovali aj mediálnemu pro-
strediu, naša prvá analýza mediálnych púští 
odhalila, že až tretinu okresov Slovenska už 
spravodajsky pravidelne nepokrývajú žiadne 
tlačené noviny. V zdravotníctve sme preskú-
mali zhruba dvetisíc tendrov desiatich veľkých 
nemocníc za posledných 6,5 roka a poukázali 
na viaceré rozhodnutia, ktoré obmedzovali či 
krivili súťaž. 

Tešia nás aj pokračujúce medzinárodné spolu-
práce a projekty, či už išlo o transparentnosť 
samospráv v Kosove, participáciu verejnosti 
na Islande, boj proti schránkovým firmám v 
Nórsku či volebné pravidlá a problémy lokál-
nych médií v krajinách Vyšehradu.

Ku zmene došlo po dlhšom období aj na pozícii 
predsedu našej Správnej rady, keď ekonóma M. 
Šustera, ktorý sa stal členom Rady pre rozpoč-
tovú zodpovednosť, nahradil analytik, vysoko-
školský pedagóg a náš bývalý kolega S. Spáč. 
Po roku a pol sme medzi nami opäť privítali aj 
ex-riaditeľa Transparency G. Šípoša, ktorý nám 
z pozície člena rady bude pomáhať pri obhajo-
be verejného záujmu aj naďalej. 
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Vo volebnom roku sme zanalyzovali transparentnosť 100 miest, 
8 žúp a objektívnosť 84 radničných novín 

Zlepšenie sme sa v priebehu volebného obdobia zaznamenali 
v 74 zo stovky miest a vo všetkých ôsmich župách 

O výsledkoch v rebríčku transparentnosti miest informovali
médiá vo viac ako 100 článkoch  
 
Školení a diskusií Transparency k témam samosprávy 
sa zúčastnilo cez 250 ľudí

Koncom októbra zažilo Slovensko prvé spojené miestne
a regionálne voľby. 

Dianie v samospráve bolo preto aj stredobodom
pozornosti v Transparency.  

Samospráva
Samospráva

Popri monitoringu volebných kampaní, ktorý opisujeme v samostatnej 
kapitole, sme sa vo volebnom roku 2022 po šiestykrát zamerali aj na 
hodnotenie úrovne transparentnosti v slovenských župách a stovke 
najväčších miestnych samospráv.

Teší nás, že v oboch rebríčkoch sa samosprávy zlepšili a dosiahli dosiaľ 
najvyššie priemerné skóre. Je to pozitívna správa naznačujúca ich čoraz väčšiu 
otvorenosť voči obyvateľom. Výskum na oboch úrovniach bezprostredne 
po sebe nám umožnil aj ich porovnanie, z ktorého vyšli o čosi lepšie župy 
(priemerné skóre 69 % verzus 63 % pri mestách).
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V hodnotení praxe sme sa zamerali aj na via-
ceré inovácie, vrátane poskytovania údajov 
v modernejšom štandarde otvorených dát 
samosprávami, z ktorých vznikajú užitočné 
vizualizácie či aplikácie. 

Pilotný projekt Transparency 
odhalil takzvané „spravodajské 
púšte“ aj v slovenských 
regiónoch, keď už tretinu 
okresov spravodajsky pravidelne 
nepokrývajú žiadne noviny.

Oba rebríčky, zverejňované na portáli sa-
mosprava.transparency.sk, už od roku 2010 
dlhodobo prispievajú k tomu, aby si aktívni  
a angažovaní ľudia mohli porovnať svoju sa-
mosprávu s ostatnými. Radnice a ich pred-
staviteľov i predstaviteľky zas motivujú 
k tomu, aby sa správali čoraz transparentnej-
šie.

Na úrovni miestnych samospráv sme však 
opäť hodnotili aj objektívnosť a verejnopráv-
ny charakter informovania v miestnych peri-
odikách. Najmä pred voľbami sa totiž opako-
vane stretávame s ich zneužívaním politikmi 
i političkami pri moci na svoju nadmernú 
propagáciu, čo môže narúšať férovosť voleb-
ných kampaní i samotných volieb. Tentokrát 
sme na špecializovanom portáli hlasnetruby.

transparency.sk zhodnotili 420 vydaní rad-
ničných novín z 84 samospráv. Napriek mier-
nemu zlepšeniu situácie, negatíva nad pozití-
vami stále prevládali v tretine titulov. 

Samosprávnym témam sme sa venovali aj 
v rámci našich medzinárodných spoluprác 
s partnerskými organizáciami z Kosova a Is-
landu. Kým na Balkáne sme pomáhali rep-
likovať rebríčkový portál, v Reykjavíku sme 
čerpali predovšetkým skúsenosti v oblasti 
zapájania ľudí do rozhodovania. 

Vzhľadom na voľby do oboch typov samo-
správ sme vlani zorganizovali výnimočne až 
dva víkendové workshopy pre miestne ak-
tivistky a aktivistov, v ktorých sme sa špeci-
ficky zameriavali na verejnú kontrolu miest-
nej aj župnej úrovne. Už 19. ročník seminára 
Verejná kontrola samosprávy tak dovedna 
navštívilo vyše 70 účastníkov a účastníčok 
z celého Slovenska. K otváraniu samospráv 
voči verejnej kontrole sme usporiadali aj via-
cero diskusií, prednášok a okrúhlych stolov, 
vrátane zdieľania skúseností so šéfredaktor-
kou radničných novín z holandského Haagu 
Corinne Leopold. 

Na dianie v samosprávach sme sa v roku 2022 
pozerali aj cez prizmu prevažne súkromných 
tlačených spravodajských titulov. Pilotný 
projekt Transparency odhalil takzvané „spra-
vodajské púšte“ aj v slovenských regiónoch, 
keď už tretinu okresov spravodajsky pravi-
delne nepokrývajú žiadne noviny. 

Michal Piško | SAMOSPRÁVA

Po absolvovaní štúdia na Vysokej 
škole múzických umení v Brati-
slave v roku 2003 sa zamestnal 
v Denníku SME, v ktorom 11 rokov 
pôsobil ako redaktor domáceho 
spravodajstva. Od januára 2015 
pôsobí v Transparency Internatio-
nal Slovensko, kde má na starosti 
projekty o samospráve a štátnych 
firmách, rebríčky transparentnosti, 
ako aj výskum o korupcii v týchto 
oblastiach.

23,6 %

8,3 %

8,3 %

31,9 %

27,7 %

Miera pokrytia územia
Slovenska regionálnymi
novinami

Dobré

Slabé

Spravodajské
púšte

Čiastočné

Nedostatočné

Minimálne
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Podľa analýzy vyše 3700 unikátnych platených statusov na Facebooku 
vo vzorke 117 stránok kandidujúcich sa slovom kampane pred  
spojenými  voľbami sa stali CESTY - v platených príspevkoch sa slovo 
objavilo až 840-krát.

Oznámkovali sme 132 kandidujúcich v 3-stupňovej škále: transparentná 
kampaň/zelená, kampaň s výhradami/oranžová a netransparentná/
červená. 

Z celkom 11,5 milióna eur utratených v kampani až štvrtina zmizla 
v netransparentnom prostredí mediálnych agentúr, čo ukázala veľká 
analýza transparentných účtov vyše 500 kandidujúcich a strán

S ročnou prestávkou sme sa vrátili k monitoringu volieb. Už po piatykrát 
sme verejne kontrolovali predvolebnú kampaň, tento raz v rámci spojených 
komunálnych a župných volieb, ktoré sa uskutočnili na jeseň 2022. Náročnosť 
úlohy ilustruje, že šlo nielen o dvoje volieb naraz, no v skutočnosti sa odohrali 
stovky predvolebných zápolení  o županské, primátorské, starostovské 
i poslanecké posty. 

Voľby
do samospráv
Voľby

do samospráv
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Kým v komunálnych voľbách 2018 sme sa 
sústredili na súboj o Hlavné mesto Bratisla-
vu, tentokrát sme mali ambíciu pokryť celú 
krajinu, podrobnejšie aspoň v rámci krajov 
a krajských miest. V spolupráci s externými 
dobrovoľníkmi programátormi sme pripravi-
li nový volebný web volby.transparency.sk/
samosprava2022, kde sme cez kampaň per-
manentne zhromažďovali a analyzovali dáta 
zo všetkých transparentných účtov jednotli-
vých kandidujúcich aj politických strán. Vzni-
kol unikátny dataset dokumentujúci priebeh 
volieb. Verejnosť mala vďaka nám pred voľ-
bami neustále prehľad o kampaniach v jed-
notlivých krajoch, tie sme zoraďovali podľa 
ich veľkosti osobitne pre župné a komunálne 
voľby.

Účty politických strán, regionálnych a ko-
munálnych politikov i političiek sme analy-
zovali z rôznych hľadísk, okrem iného sme 
si všímali štruktúru kampaňových príjmov 
- vrátane osôb darcovských a veriteľských. 
Verejnosti sme dokázali prinášať dôležité 
informácie o najväčších kampaniach, ktoré 
viacerí kandidujúci ukryli v prostredí straníc-
kych účtov a nebolo ich  jednoduché identi-
fikovať. 

Takou bola i kampaň R. Kusého, ktorý vyzý-
val primátora Bratislavy M. Valla a finančne 
druhú najnákladnejšiu kampaň viedol cez až 
tri stranícke účty (Dobrá voľba, Sme rodina 
a KDH). Pri viacerých kandidujúcich sme upo-
zornili na legálne obídenie i nedodržanie li-
mitov, ktoré pre voľby platili.

Aktérov a aktérky volieb sme sa snažili mo-
tivovať k transparentnosti aj nad rámec 
zákona. Osvedčeným nástrojom je hodno-
tenie kampaní, v rámci ktorého sme oznám-
kovali až 132 kandidujúcich na primátor-
ské posty krajských miest a predsednícke 
v ôsmich samosprávnych krajov. Rozhodli 
sme sa pre 3-stupňovú škálu – transparentná 
kampaň/zelená, kampaň s výhradami/oran-
žová a netransparentná/červená. Političkám 
a politikom sme dali možnosť „polepšiť sa“ 
a s odstupom sme hodnotenie aktualizovali. 

Počet kandidujúcich vedúcich transparentnú 
zelenú kampaň sa zdvojnásobil: bolo ich 21 z 
celkom 103 hodnotených.

Veľkou analýzou transparentných účtov viac 
ako 500 kandidujúcich a strán sme ukázali, že 
z celkovo 11,5 milióna € utratených v kam-
pani až štvrtina zmizla v netransparentnom 
prostredí mediálnych agentúr. Osobitne sme 
tento raz sledovali online kampane v pro-
stredí internetu, ktoré nabrali na váhe aj 
v komunálnej a regionálnej politike. Všíma-
li sme si početné neoznačovanie volebných 
statusov povinným oznámením o tom, kto 
politickú reklamu objednal a dodal. Dokázali 
sme informovať o tom, že záver kampane sa 
odohral na sociálnej sieti Facebook, keď kan-
didujúci v posledných desiatich dňoch zdvoj-
násobili reklamné výdavky v tejto oblasti na 
celkových 447-tisíc €.

Vďaka analýze viac ako 3700 unikátnych 
predvolebných statusov na FB sme zase 
v spolupráci s firmou Gerulata Technologies 
ukázali, že témou číslo jedna boli v kampani 
cesty a doprava. Všímali sme si aj výdavky na 
bilbordy, ktoré tvorili aj tentokrát najväčšiu 
položku v rozpočtoch kandidujúcich politi-
kov a strán. 
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Upozornili sme tak na viaceré nezákonné 
bilbordové kampane, tiež sme kritizovali po-
dozrivú kampaň kandidáta na starostu Petr-
žalky, bývalého tenistu M. Kližana. Vďaka 
spolupráci s výskumnou agentúrou Kantar 
Slovakia sme mohli upozorniť na to, že strana 
Hlas vykázala podozrivo nízku bilbordovú 
kampaň, ktorá mohla byť v skutočnosti až 
štvornásobná. 

Po voľbách sme sa opäť pokúsili zanalyzovať 
záverečné správy kandidujúcich a strán aj 
kvalitu pravidiel pre volebnú kampaň. Skon-
štatovali sme značné nedostatky v legislatí-
ve a navrhli sme, ako ju zlepšiť. V rámci našich 
10 zmien pre férovejšie voľby presadzujeme 
vyrovnanie šancí straníckych a nezávislých 
kandidujúcich, napr. i v podobe povinného 
transparentného účtu pre obe skupiny. 

Ľuboš Kostelanský | SAMOSPRÁVA

Diana Javorčíková

Top 10 kampaní

Matúš Vallo

Ondrej Lunter

Peter Bročka

Branislav Bercik

Zuzana Bednárová

Juraj Droba

Marek Hattas

Peter Fiabáne

Igor Kršiak

100 %

89,3 %

83,3 %

81,6 %

75,4 %

75 %

Po 15-ročnej novinárskej praxi v týždenníku Tren-
čianske noviny, denníkoch Pravda a Hospodárske 
Noviny a v Tlačovej agentúre Slovenskej republiky 
pôsobí od septembra 2018 v Transparency Interna-
tional Slovensko. Venuje sa oblastiam samosprávy 
a justície, ako aj investigatívnej činnosti.

Zdroj: TIS hodnotenie transparentnosti kampaní pred spojenými komunálnymi a župnými voľbami 2022

74,1 %

74,1 %

70,8 %

70,8 %

Vďaka analýze viac ako 3700 
unikátnych predvolebných 
statusov na FB sme zase 
v spolupráci s firmou Gerulata 
Technologies ukázali, že témou 
číslo jedna boli v kampani cesty 
a doprava.
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Verejnosť mala vďaka nám 
pred voľbami neustále prehľad 
o kampaniach v jednotlivých 
krajoch, tie sme zoraďovali 
podľa ich veľkosti osobitne pre 
župné a komunálne voľby.
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Hodnotenie z 10.10.2022 zahŕňa 98 kandidátov na primátorov krajských miest a županov s merateľnými kampaňami.  
V aktualizovanom hodnotení k 24.10.2022 stúpol ich počet na 103.



Až tretina ľudí - 34,7% by nekalé praktiky alebo korupciu na pracovisku 
oznámila ochotnejšie, ak by sa ich podnetom zaoberala nezávislá 
autorita a nie zamestnávateľom poverená osoba, 44,3% opýtaných by 
však nekalosti neohlásilo ani tak, 12,3% ľudí by ich nahlásilo v každom 
prípade.

Medzi najčastejšie dôvody odrádzajúce od nahlasovania nekalých 
praktík uvádzajú ľudia ťažkosti pri dokazovaní, že sa to stalo/37,3 %; 
riziko postihu od zamestnávateľa/34,7 % a nedostatočné utajenie 
totožnosti človeka, ktorý nekalé praktiky nahlási/29,3 % (uviesť mohli 
tri dôvody). 

Stagnuje počet prijatých podnetov v štátnych inštitúciách ako 
ministerstvá a ďalšie top úrady - v roku 2022 rovnako ako rok predtým 
prijali 79 oznámení (z toho 36 nerelevantných), zároveň klesol počet 
organizácií, v ktorých personál využil vnútorné oznamovanie - 
z deviatich organizácií v roku 2021 na osem.

Klesá podiel ľudí/58 %, ktorí by svojho spolupracovníka či 
spolupracovníčku vnímali pozitívne, ak by sa ozvali voči korupčným 
praktikám (71,7 % v roku 2019).

Whistleblowing
Whistleblowing
Whistleblowing

Whistleblowing
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Podľa údajov z rebríčka 
transparentnosti 100 najväčších 
samospráv sa totiž citeľná zmena 
pri odhaľovaní korupcie alebo iného 
protispoločenského konania zvnútra 
deje zatiaľ vo verejnom sektore iba 
pozvoľna. 

Nahlasovanie korupcie tými, ktorí sú jej 
svedkami či svedkyňami na pracovisku, je 
účinným nástrojom na odhaľovanie korupcie 
– ako veľkej, tak i malej. Pre korupčné prak-
tiky lepšie podhubie, než apatická verejnosť, 
neexistuje. Odvážnych ľudí, ktorí sa proti nim 
ozvú, treba chrániť proti strate zamestnania 
a iným odvetným opatreniam. Po niekoľko-
ročných ťahaniciach od septembra 2021 ko-
nečne funguje úrad na ich ochranu.

Úrad na ochranu oznamovateľov má za 
sebou úvodný rok činnosti, v ktorom nastala 
zmena na čele ministerstva spravodlivosti a 
nedotiahla sa transpozícia európskej smerni-
ce na ochranu tzv. whistleblowerov a whist-
lebloweriek, hoci slovenská právna úprava 
poskytuje zákonné záruky už od roku 2015. 
Na úrad sa od jeho vzniku obrátili do konca 
roka 2022 ľudia s vyše 300 podnetmi, kona-
nie sa začalo v desiatkach z nich a chránený 
status úrad udelil takmer dvom desiatkam 
osôb. 

Hoci pozorne sledujeme, ako sa úradu darí 
napĺňať jeho misiu, od jeho rozbehu s ním i 
spolupracujeme. Aj preto sme v decembri už 
po druhýkrát pri príležitosti Medzinárodné-
ho dňa boja proti korupcii spoluorganizovali 
verejnú diskusiu, tentokrát na tému Cesta 
oznamovateľa: od podnetu k efektívnej 
ochrane. V lete sme zorganizovali víkendový 
seminár a pozvali naň i šéfku úradu Z. Dlu-
gošovú, ktorá prezentovala možnosti spolu-
práce s aktívnymi ľuďmi zaujímajúcimi sa o 
verejnú kontrolu v samospráve.

Pri zostavovaní rebríčka sme sa pýtali na 
počet oznámení o protispoločenskej činnosti 
od januára 2019. Iba 12 radníc evidovalo od 
zamestnancov či zamestnankýň aspoň jedno. 
Hoci až 88 samospráv nedostalo za 3,5 roka 
ani jediný podnet, ide o mierne zlepšenie, pri 
predposlednom rebríčku z roku 2018 repor-
tovalo aspoň jeden podnet za posledných 
4,5 roka iba 8 radníc (dovedna bolo podne-
tov len 10). Aj rebríček transparentnosti žúp 
priniesol v oblasti whistleblowingu nelichoti-
vé zistenia - aspoň jeden podnet za posledné
dva roky deklarovali len tri z ôsmich krajov, 
dovedna päť oznámení.

Aj v roku 2022 sme pokračovali v zdieľaní 
našej expertízy a praxe pri prijímaní legis-
latívnej ochrany a zavádzaní oznamovacích 
systémov - vycestovali sme osobne do Prahy 
na pozvanie našej partnerskej organizácie 
Oživení a cez online hovor i do Sarajeva, kde 
sme sa už po tretíkrát spojili s kolegami a ko-
legyňami zo Southeast Europe Coalition on 
Whistleblower Protection. 

Zuzana Grochalová | WHISTLEBLOWING 

Vyštudovala kulturológiu na Univerzite
Konštantína Filozofa v Nitre, tri semestre strávila 
v zahraničí. Pracovala v neziskovom sektore na 
pozíciách koordinátorky štipendijných programov 
a špecialistky komunikácie. V Transparency pracuje 
od roku 2018 ako junior fundraiserka a projektová 
koordinátorka.

Aj rebríček transparentnosti 
žúp priniesol v oblasti 
whistleblowingu nelichotivé 
zistenia - aspoň  jeden 
podnet za posledné dva
roky deklarovali len tri 
z ôsmich krajov, dovedna päť 
oznámení.
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Z desiatky najväčších nemocníc boli za šesť rokov najotvorenejšie súťaže 
vo Fakultnej nemocnici s poliklinikou v Prešove - prilákať dokázali v 
priemere 3,4 uchádzača, naopak, v Národnom ústave detských chorôb a 
Univerzitnej nemocnici v Košiciach sa do obstarávaní hlásilo v priemere 
len 1,7 záujemcov - polovica oproti Prešovu.

Cez verejné obstarávanie hľadajú najväčšie nemocnice každý rok 
dodávateľov pre tovary, služby a práce za takmer 100 miliónov eur, čo 
predstavuje asi 15 % ich faktúr.

Zdravotníctvo
Zdravotníctvo

Zdravotníctvo

Zdravotníctvo

Zdravotníctvo
Zdravotníctvo
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V novembri 2022 sme zverejnili analýzu ve-
rejných obstarávaní desiatky najväčších slo-
venských nemocníc. Zozbierali sme dáta o 
viac ako 2000 tendroch a ich častiach, ktoré 
sa uskutočnili v období od januára 2016 do 
mája 2022. Na zbere dát pracovali deviati 
ľudia z dobrovoľníckeho tímu a dvaja za-
mestnanci Transparency, ktorí prepisom dát 
z oskenovaných PDF súborov a ich analýzou 
strávili viac ako 250 hodín. 

Zistili sme, že pri väčšine obstarávaní nedoš-
lo k závažným pochybeniam ani očividnému 
mrhaniu verejných zdrojov. Na druhej strane 
sme však opakovane narážali na rozhodnutia 
nemocníc, ktoré obmedzovali či krivili súťaž. 
Stáli za tým stále opakujúce sa problémy: 
firmy súťažiace samy so sebou, absurdné 
vylučovanie uchádzačov či nezmyselne na-
stavené kritériá v prospech biznisu na úkor 
nemocníc.

Ukázalo sa, že až tretina nákupov veľkých 
nemocníc cez obstarávanie sa uskutočnila 
v súťažiach s jediným uchádzačom. V Uni-
verzitnej nemocnici v Košiciach, Národnom 
ústave detských chorôb, FNsP Nové Zámky 
a Univerzitnej nemocnici v Bratislave objem 
takto „vysúťažených“ tovarov, služieb a prác 
dokonca presiahol 50 %. Vyšší počet uchád-
začov by pritom znamenal tlak na nižšiu cenu 
a tým pádom aj vyššiu úsporu. 

Analyzovali sme informácie 
o 2000 tendroch za posledných 

6,5 roka (za obdobie od 
januára 2016 do mája 2022) 
v 10 najväčších slovenských 

nemocniciach.

Ukázalo sa, že až tretina 
nákupov veľkých nemocníc cez 
obstarávanie sa uskutočnila 
v súťažiach s jediným 
uchádzačom.

Dominika Iršová | ZDRAVOTNÍCTVO

Absolvovala štúdium kriminálnej psychológie na 
londýnskej Middlesex University a neskôr aj štúdium 
kriminológie a trestného práva na holandskej 
Leiden University. Od roku 2020 pracovala ako 
junior právnička v slovenskom batériovom 
start-upe InoBat Auto. Na pozícii koordinátorky
v Transparency pôsobí od roku 2022.
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V  analýze sme priniseli zistenie, že hoci má zodpovednosť štátu za 
škodu spôsobenú jej orgánmi a následne personálom  v súčasnosti 
nastavený jasný legislatívny rámec, v praxi sa objavujú odchýlky od 
zákonného postupu – štát síce škodu uhrádza, avšak regresnú náhradu 
často neuplatňuje, prichádzame tak o vysoké sumy z verejných zdrojov.

V kauze predraženého slovenského predsedníctva v Rade EÚ Ústavný 
súd skonštatoval, že postup úradov je neprijateľný, keď verejnosť ani po 
piatich rokoch nemá informácie, kto o zákazku na sprievodné podujatia 
vlastne súťažil.

Justícia a prístup
k informáciám

k informáciám

Justícia a prístup

Justícia a prístup
k informáciám
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Rok 2022 sa v oblasti justície pre Transpa-
rency niesol v príprave podkladov pre dl-
hoočakávanú aktualizáciu hodnotenia práce 
sudcov okresných súdov, participácii na prí-
prave novely trestného zákona a v pokračo-
vaní sporovej agendy na zlepšenie prístupu k 
informáciám. Taktiež prišiel čas na novelizá-
ciu zákona o slobode informácií. Vo všetkých 
prípadoch bola Transparency medzi lídrami 
občianskej spoločnosti v slovenskej odbor-
nej diskusií.

V oblasti justície sme sa venovali primár-
ne príprave nového obsiahleho hodnotenia 
sudcov a sudkýň okresných súdov a úpravám 
doposiaľ existujúcej metodológie nášho hod-
notenia. Zozbierali sme tiež všetky protiko-
rupčné rozsudku za roky 2021 a 2022, ktoré 
sme následne podrobili hĺbkovej analýze. Jej 
výsledky následne mohli byť publikované 
začiatkom roka 2023. Sledovali sme tiež jed-
notlivé konania, v ktorých šlo o korupciu na 
slovenských súdoch a aktívne sme sa zapájali 
do verejnej diskusie, čo odzrkadľujú aj naše 
výstupy v médiách. Nemenej dôležitým bolo 
aktualizovanie portálov otvorenesudy.sk a 
prokuratura.otvorenesudy.sk, či poskytova-
nie právnych rád verejnosti.

V oblasti zlepšenia prístupu občanov k infor-
máciám bolo kľúčovou témou potenciálne 
novelizovanie zákona č. 211/2000 Zb. o slo-
bodnom prístupe k informáciám. Zúčastnili 
sme sa viacerých rokovaní na gestorskom 
Ministerstve spravodlivosti SR a zapojili sme 
sa aj do pripomienkového konania. Nakoľko 
po rokoch naozaj došlo k podstatnejším no-
velizáciám, výsledok môžeme hodnotiť ako 

čiastočný úspech, ale aj ako parciálne pre-
márnenú príležitosť. 

Veľkým úspechom bolo tiež dotiahnutie súd-
neho sporu s Ministerstvom zahraničných 
vecí SR v otázke prístupu k informáciám o 
predražených zákazkách z predsedníctva 
SR v Rade EÚ. Zároveň sme pokračovali vo 
vedení nového sporu za účelom prístupu k 
dátam o koronapomoci. Uspela aj naša sťaž-
nosť na Ústavnom súde SR, ktorý vôbec po 
prvý raz konštatoval, že právo na informácie 
má aj časový rámec.

Veľkým úspechom bolo tiež 
dotiahnutie súdneho sporu 
s Ministerstvom zahraničných 
vecí SR v otázke prístupu 
k informáciám o predražených 
zákazkách z predsedníctva SR 
v Rade EÚ.

Ján Ivančík  | JUSTÍCIA A PRÍSTUP K INFORMÁCIÁM

Vyštudoval právo na Univerzite Komenského 
v Bratislave, v rámci programu Erasmus študoval aj na 
Helsinskej univerzite vo Fínsku. Od roku 2014 pracoval 
v medzinárodnej advokátskej kancelárii TaylorWes-
sing. V Transparency pracuje od roku 2018 na pozícii 
senior právnik.
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Protischránkový register mal v rou 2022 za sebou vyše šesťročnú cestu, 
v čase zavedenia šlo o európsky unikát, trendy sa však menia a reagovať 
na ne musí aj štát, spracovali sme preto jeho hĺbkovú analýzu registra 
vrátane návrhov na zlepšenia registra.

Upozornili se na porušenia povinnosti zápisu do tzv. protischránkového 
registra pri 25 zmluvách za viac ako 5 miliónov eur.

Boli sme súčasťou výberovej komisie pre obsadenie predsedníckej 
pozície na Úrade pre verejné obstarávanie, ocenili sme kvalitné 
verejné vypočutie kandidujúcich aj s otázkami verejnosti a vyššiu 
transparentnosť rozhodovania komisie, no neteší nás prístup vlády, 
ktorá sa napokon rozhodla hodnotenie výberovej komisie obísť.

Výberové konania
a koneční užívatelia 
výhod
Výberové konania
a koneční užívatelia 
výhod
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Tlak na transparentnejšie, férovejšie a od-
bornejšie obsadzovanie pozícií vo verejnej 
správe patril k prioritám snaženia Transpa-
rency aj v roku 2022. Usilovali sme sa o to 
v pracovnej skupine na Úrade vlády, ale aj 
kontrolou, kritikou či účasťou vo výberových 
komisiách. V oblasti vykazovania konečných 
užívateľov sme pokračovali v kontrole regis-
tra partnerov verejného sektora aj v budova-
ní portálu KtoVlastni.sk.

Napriek tomu, že nová vláda si v roku 2020 
dala transparentnejšie výberové konania do 
programu a viacero ich naozaj aj zrealizovala, 
čoraz častejšie sme kritizovali aj návrat nevy-
hovujúcich sa praktík z minulosti. Vo februári 
2022 premiér Eduard Heger zareagoval na 
výzvu Transparency a ďalších mimovládnych 
organizácií na zmenu spôsobu obsadzovania 
kľúčových pozícií v štáte vytvorením pracov-
nej skupiny na Úrade vlády. 

Jej výsledkom bolo vytvorenie viacerých od-
porúčaní ako transparentnejšie výberové ko-
nania realizovať, ale aj návrh priebehu a krité-
rií obsadzovania viacerých dôležitých pozícií. 
Z odporúčaní skupiny vychádzali výberové 
konania na predsednícku aj členské funkcie 
rady Úradu pre verejné obstarávanie či ria-
diteľskú pozíciu Protimonopolného úradu. 
V roku 2022 sa síce v tejto oblasti vyskyto-
vali príklady dobrej aj horšej praxe, oproti 
minulosti však pribudlo viacero konaní, na 
ktorých vysoké štandardy transparentnosti 
môže akákoľvek garnitúra v prípade úprim-
ného záujmu ľahko nadviazať.   

K prioritám Transparency patrila vlani aj 
oblasť transparentnosti konečných užívate-
ľov firiem. Táto téma nabrala ešte na dôle-
žitosti po februárovom ruskom rozpútaní 
vojny na Ukrajine, na ktoré Európska únia za-
reagovala sankciami voči ruským politikom, 
úradníkom a oligarchom. 

Na Slovensku síce máme takzvaný pro-
tischránkový register už od roku 2017, do-
držiavanie zápisu firiem obchodujúcich so 
štátom do neho však štát dôsledne nekon-

troluje. Aj v roku 2022 sme sa preto o takúto 
kontrolu snažili aspoň my v Transparency a 
opäť sme upozornili na porušenia povinnosti 
pri 25 zmluvách za viac ako 5 miliónov eur. V 
ďalšej analýze sme upozornili aj na praktické 
problémy vyplývajúce z množstva zákonných 
výnimiek, vďaka ktorým štát bez rozkrytia 
ľudí v pozadí dotuje aj biznisové neziskovky 
či športové zväzy. 

Závery našich analýz viedli aj k usporiada-
niu medzinárodnej konferencie „Komu tečú 
verejné peniaze“ s účasťou špičkových za-
hraničných odborníkov. Jej výsledkom bol 
aj zoznam odporúčaní pre vylepšenie pro-
tischránkovej legislatívy. Tú v závere roka 
skomplikoval aj rozsudok Súdneho dvora EÚ, 
ktorý rozhodol, že právo verejnosti na infor-
mácie o konečných užívateľoch firiem nie je 
bezbrehé. 

Ďalej sme rozvíjali aj portál Kto vlastní Slo-
vensko, zameraný na podporu vlastníckej 
transparentnosti a etického nakupovania v 
turizme. Posledná aktualizácia údajov o vyše 
deväťsto hoteloch, lyžiarskych strediskách, 
aquaparkoch, kúpeľoch, golfových areáloch 
či iných atrakciách ukázala, že vo verejných 
zdrojoch nie je možné dohľadať informáciu o 
ich vlastníkoch až pri deviatich percentách z 
nich (81 z 916). 

Sme radi, že náš portál okrem verejnosti  
a médií zaujal aj medzinárodnú porotu 
a získal nomináciu na cenu pre sociálne ino-
vácie SozialMarie.

Ľuboš Kostelanský | VÝBEROVÉ KONANIA

Po 15-ročnej novinárskej praxi v týždenníku Tren-
čianske noviny, denníkoch Pravda a Hospodárske 
Noviny a v Tlačovej agentúre Slovenskej republiky 
pôsobí od septembra 2018 v Transparency Interna-
tional Slovensko. Venuje sa oblastiam samosprávy 
a justície, ako aj investigatívnej činnosti.
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Medzinárodné 
ocenenie Sozialmarie

Medzinárodná porota udelila Transparency  
2. cenu SozialMarie, a to za portál #KtoVlastni 
po zhodnotení 288 prihlásených projektov zo 
6 krajín.

Cena je zároveň ocenením i pre našu expert-
nú komisiu a tiež poďakovaním takmer 300 
podporovateľom a podporovateľkám, ktorí  
v crowdfundingovej kampani prispeli na roz-
šírenie portálu z pôvodných 600 hotelov na 
takmer tisícku zariadení v cestovnom ruchu 
(vrátane ski a golf areálov, kúpeľov, akvapar-
kov a ďalších atrakcií).

Tešíme sa i z každého jedného človeka, ktorý 
náš portál využíva, keď zvažuje, kam pôjde na 
dovolenku, kde si objedná priestory na svadbu, 
stužkovú či oslavu výročia, kde zorganizuje  
teambuilding, konferenciu alebo seminár.
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Prostriedky v roku 2022

Zdroj Projekt Suma

Open Society Foundations 
|Europe and Eurasia Program (EEP)

Building organizational capacities for 
fighting corruption in Slovakia

14 040,69 €

European Media and Information Fund
Tackling false narratives in anti-corrup-
tion and the rule of law media reporting

6 421,12 €

The Embassy of the Kingdom 
of the Netherlands

(06/2022-04/2023) 14 000,00 €

ACF Nadácia Ekopolis
Aktívnym občianstvom ku kvalitnejšej 
samospráve (With Active Citizenship for 
a Better Self-government)

25 977,26 €

Visegrad Fund
Making political finance and advertise-
ment in V4 more transparent (05/2022 
– 04/2023)

8 300,00 €

Pontis nezisková organizácia
Posilňovanie transparentnosti
a participácie v regiónoch

5 831,34 €

ACF Nadácia Otvorenej spoločnosti Komu tečú naše peniaze? 29 357,14 €

EC Integrity watch 3.0
INTEGRITY WATCH 3.0_2021 
(01/2022 – 12/2023)

10 071,00 €

CEELI Institut, o.p.s
Project Fighting Corruption in 
Central and Eastern Europe

28 561,59 € 

Nadácia Slovenskej sporiteľne Verejná kontrola samosprávy 6 000,00 €

Transparency International e.V. (Secretariat)

Capacity building, programmatic develop-
ment and communication in the context 
of the fight against money laundering 
and financial crimes

7 000,00 € 

Firemní darcovia a donori

Súvaha

Finančné hospodárenie

Aktíva Počiatočný stav Konečný stav

Dlhodobý majetok 0,00 € 0,00 €

Peniaze v hotovosti a ceniny 112,87 € 0,00 €

Bankové účty 156 746,18 € 181 275,87 €

Pohľadávky voči odberateľom 0,00 € 5 000,00 €

Poskytnuté prev. preddavky 0,00 € 0,00 €

Pohľadávky voči zamestnancom 0,00 € 0,00 €

Príjmy budúcich období 3 821,00 € 26 283,72 €

Iné pohľadávky 0,00 € 0,00 €

Aktíva spolu 160 680,05 € 212 559,59 €
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Náklady Suma

Spotreba materiálu 2 391,30 €

Spotreba energie -

Opravy a udržiavanie -

Cestovné 11 361,13 €

Náklady na reprezentáciu 151,89 €

Služby 109 716,95 €

Mzdové náklady 133 759,31 €

Zákonné sociálne 
a zdravotné poistenie

44 206,80 €

Zákonné sociálne náklady 4 764,65 €

Kurzové straty -

Bankové a iné poplatky 292,35 €

Iné ostatné náklady 353,90 €

Náklady spolu 306 998,28 €

Výnosy Suma

Tržby z predaja služieb 8 591,75 €

Aktivácia 
vnútroorganizačných služieb

2 594,95 €

Iné ostatné výnosy 11,53 € 

Prijaté príspevky 
od právnických osôb

194 983,19 €

Prijaté príspevky  
od fyzických osôb

28 625,88 €

Príspevky z podielu 
zaplatenej dane (2%)

24 549,06 €

Dotácie 18 869,95 €

Výnosy spolu 278 226,31 €

Hospodársky výsledok  
pred zdanením celkom

- 28 771,97 €

Daň z príjmov zrážková z úrokov -

Hospodársky výsledok 
po zdanení

- 28 771,97 €

Hospodárenie

*rozdiel v číslach je v čase zaúčtovania do prislušného 
roku - časť 2 % dobiehala ešte v roku 2023

Pasíva Počiatočný stav Konečný stav

Záväzky voči dodávateľom 0,00 € 415,15 €

Ostatné záväzky 0,00 € 0,00 €

Záväzky voči zamestnancom 10 664,25 € 0,00 €

Ostatné záv.voči zamestnancom 0,00 € 0,00 €

Záväzky voči SP a ZP 6 477,03 € 0,00 €

Daňové záväzky 1 388,26 € 0,00 €

Výnosy budúcich období 24 549,06 € 123 314,96 €

Rezervný fond 20 504,13 € 20 504,13 €

Ostatné fondy tvorené zo zisku 90 769,35 € 90 769,35 €

Nevysporiadaný HV minulých rokov 9 403,49 € 4 704,75 €

Záväzky zo sociálneho fondu 1 623,22 € 1 623,22 €

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie - 4 698,74 € - 28 771,97 €

Pasíva spolu 160 680,05 € 212 559,59 €
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Budovanie vzťahov 
s darcami a darkyňami

V boji za lepšie Slovensko je pre Transparency kľúčová podpora 
od inštitúcií (nadácií, ambasád či medzivládnych organizácií). Pre 
väčšiu nezávislosť a odolnosť je však oveľa dôležitejšia aj mobilizácia 
aktívnych občanov a občianok a získavanie ich individuálnej podpory. 

Ďakujeme za všetku jednorazovú, a najmä 
pravidelnú podporu od darcov a darkýň, 
ktorí v boji za lepšie Slovensko v roku 2022 
podporili poslanie Transparency celkovou 
sumou vo výške 51 347 €. 

Finančná podpora od vyše päťstovky darcov 
a darkýň dosiahla z toho 26 613 € (pravidel-
né a jednorazové darcovstvo) a podpora cez 
2 % dane z príjmu od fyzických aj právnických 
osôb tvorila 24 734 €. 

S darcami a darkyňami sme komunikovali 
pravidelne cez sociálne siete a pravidelný 
týždňový Newsletter Transparency alebo 
osobnejšie cez telefonáty či osobné stretnu-
tia. Aktívnych ľudí sme povzbudzovali 
k tomu, aby sa stali Rytiermi a Bojovníčkami 
v boji proti korupcii www.transparency.sk/
rytieri. 

Ďakujeme Nadácii Pontis za podporu projek-
tu Posilňovanie fundraisingových kapacít TIS 
z Fondu pre transparentné Slovensko.

Eduard Marček | BUDOVANIE VZŤAHOV S DARCAMI

Vyštudoval obchod a marketing (Ing.) na Ekonomic-
kej univerzite, sociológiu (MA) na Stredoeurópskej 
univerzite (CEU) vo Varšave a doktorát z verejnej 
ekonómie (PhD.) na Masarykovej univerzite v Brne. 
Pracoval ako konzultant pre viacero organizácií, stojí 
na čele Slovenského centra fundraisingu a zároveň 
v rokoch 2019-2021 bol prezidentom Európskej 
fundraisingovej asociácie.

Darcovská podpora  
26 613 € 

Podpora cez 2% dane  
24 734 € 
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Veľké ĎAKUJEME 
dobrovoľníckemu tímu

Pomáhali nám zbierať, čistiť, porovnávať a 
analyzovať dáta, podieľali sa na príprave i 
realizácii online a offline podujatí. V našej 
kancelárii sa zapojili do kancelárskych aj ad-
ministratívnych prác. Zverili sme im tvorbu 
textov a vizuálov na sociálne siete, ale aj   
preklady do angličtiny či z nej. 

Takmer 1000 hodín, svoj zápal 
aj expertízu, energiu i nadšenie 
v roku 2022 darovali desiatky 
ľudí - študujúcich na stredných 
i vysokých školách, a to na 
slovenských i zahraničných, 
pracujúcich v rôznych  
odvetviach, no i v penzii.

Ich pozorné oči odhalili štylistické i grama-
tické chyby v našich pripravovaných mate-
riáloch.  Venovali nám svoju expertízu aj 
formou právnych konzultácií a poradenstva. 
Spoliehali sme sa na nich pri inventarizácii a 
údržbe IT zariadení, a tiež pri zabezpečovaní 
IT bezpečnosti. 

Vďaka pomoci a zapojeniu dobrovoľníckeho 
tímu sa nám podarilo naše analýzy, blogy, 
články i ďalšie výstupy dostať k novým publi-
kám, a vďaka ich spolupráci na databáze kon-
taktov me naše podujatia mohli ponúknuť 
širšiemu okruhu ľudí. 

Mnoho dobrovoľníčok i dobrovoľníkov spo-
lupracovalo na kontrole verejných prostried-
kov. Zúčastňovali sa interných workshopov 
aj podujatí určených verejnosti. Ako každý 

rok i v 2022 sme nominovali na ocenenie 
Srdce na dlani jednotlivcov z nášho dobro-
voľníckeho tímu rovnako ako špeciálne zo-
stavený tím dobrovoľníkov a dobrovoľníčok, 
ktorí sa venovali spracovávaniu datasetov a 
podkladov pre tvorbu analýzy o efektívnosti 
obstarávania v zdravotníctve, ktorá sa veno-
vala dvetisíc tendrom desiatich veľkých ne-
mocníc za 6,5 roka. Tejto zdĺhavej úlohe sa 
venovalo deväť ľudí z dobrovoľníckeho tímu 
Transparency a dvaja zo zamestnaneckého. 
Prepisom dát z oskenovaných pdf súborov a 
ich analýzou strávili viac ako 250 hodín. Teší 
nás, že v roku 2022 nominovaní postúpili do 
celoštátneho kola. 

Čas ako aj ochota zapájať sa do dobrovoľníc-
kych zadaní, ktoré nám darujú, predstavujú 
pre Transparency neoceniteľný dar. Vďaka 
nemu sa môžeme venovať dátam i podentom 
do väčšej hĺbky, ale aj dopriať si viac času na 
investigatívu.  Udržateľnosť našej práce je 
možná práve aj vďaka spolupráci s ľuďmi, 
ktorí sa rozhodli pomáhať nám na dobrovoľ-
níckej báze.
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Alvaria, o. z.
Juraj Bádal
Jaroslav Drzík
Petra Ďurišková
Laura Bianca Emödyová
Tatiana Fenušková
Martin Fischer
Kristián Földes
Marcela Gálová
Viktor Gregor
Viktor Hrtánek
Nikola Chovancová
Eva Judová
Simona Juríková
Slávka Kormaníková
Patrik Kovačovič
Soňa Kyselová
Katarína Kubíčková
Ivan Latka
Irina Lepilová
Michaela Mayr
Michal Mazák

Veľká vďaka!

Ďakujeme za grafické spracovanie výročnej správy nášmu 
dobrovoľníkovi Jakubovi Šarvaicovi z Pomasle Studio

Jakub Neščivera
Jozef Petrovič
Radka Polečová
Katarína Rybárová
Dana Seman Bobulská
Katarína Stašáková
Simona Stibilová
Mária Strejčková
Andrej Sukenik
Barbora Šaulicová
Marianna Švecová
Jana Viktoriuszová
Matúš Vojčík
Monika Weissová
JANÍČEK LEGAL, s. r. o
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Michal Piško
Riaditeľ

Eduard Marček
Fundraiser

Ľuboš Kostelanský Róbert Pakan

Ján Ivančík
Kristína Kroková

Zuzana Grochalová
Dominika Iršová

Projektový koordinátor Finančný manažér

Senior právnik
Projektová a office 
koordinátorka

Fundraiserka, projektová 
koordinátorka Projektová koordinátorka

Ľudia

Správna rada
Samuel Spáč  predseda
Ladislav Orosz  člen
Pavol Baboš  člen
Lucia Žitňanská  člen
Filip Glasa   člen
Gabriel Šípoš  člen
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Transparency International Slovensko 
Bajkalská 25

827 18 Bratislava

+421 905 613 779
tis@transparency.sk 

transparency.sk

facebook.com/transparency.sk
twitter.com/transparencysk

youtube.com/user/TISlovensko
instagram.com/transparencysk

linkedin.com/company/transparency-international-slovakia
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